Дело № 1-2/17

П Р И Г О В О Р

  Именем Российской Федерации

25 января 2017 года город Королев Московскойобласти

Мировой судья судебного участка № 302 Королевского судебного района Московской области  Клыкова В.Е. с участием: 

государственного обвинителя -помощника прокурора г. Королев Плотникова Д.С., 

защитника  подсудимого адвоката Иванченко Г.А., представившей ордер 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА2> и удостоверение 

<

НОМЕР>,

при секретаре Романовой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 1, 

<

ДАТА4> рождения, уроженца  

<

АДРЕС>,  зарегистрированного и проживающего: 

<

АДРЕС>ранее   судимого:

21.07.2016 Королевским городским судом Московской области по ст.327.1 ч.4 УК РФ к 2 годам лишения свободы. С применением ст.73 УК РФ с испытательным сроком 2 года. Постановлением названного суда от 17.11.2016 испытательный срок продлен на 1 месяц,

В совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 фиктивно поставил на учет иностранных граждан по  месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации,  при следующих обстоятельствах.

            Подсудимый по предварительной договоренности с иностранными гражданами, 7 ноября 2016 года,   в ОВМ УМВД России  по Московской области по г.о. Королев, расположенном в д.14 на ул. Болдырева г. Королев Московской области, умышленно, из корыстных побуждений, без намерения предоставить свое жилое помещение: комнату 

<

НОМЕР>, для проживания (пребывания) иностранным гражданам, оформил уведомления о прибытии  

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> - 

<

ФИО2>,  

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> 

<

ФИО3>.и трех 

<

АДРЕС> - 

<

ФИО4>.,  заверив их своей подписью. Эти уведомления послужили основанием к постановке вышеупомянутых иностранных граждан на миграционный учет. При этом ФИО1 заведомо знал, что названные лица в его квартире проживать не будут. Своими действиями подсудимый нарушил требования п.7 ст.2 Федерального закона РФ № 109 ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и лишил возможности ОВМ УМВД России по г.о. Королев осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением по территории РФ.   

            ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства.

            Защитник подсудимого адвокат Иванченко Г.А. настаивала на его удовлетворении. 

Государственный обвинитель  возражений против этого не заявил. 

Наказание за совершенное ФИО1  преступление не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником.

 При таких обстоятельствах суд счел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.  

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Оснований  к прекращению производства по делу, освобождению подсудимого от уголовной ответственности  в соответствии с п. 2 Примечания к ст.322.3 УК РФ, суд не усматривает. 

   Действия  ФИО1  суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ по признаку фиктивной постановки на учет иностранных граждан  по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

            Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к небольшой тяжести,  личность виновного и обстоятельства, влияющие на степень его ответственности.

            ФИО1  ранеесудим. Судимость рецидива не образует.

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>.  Отягчающих обстоятельствнет. Смягчающими - суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>. 

            В соответствии со ст. ст. 61,62 УК РФ суд назначает ФИО1 лишение свободы. Оснований к применению иных видов наказания не усматривает, поскольку, в данном случае, это не отвечает целям восстановления справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и  исправления осужденного.

            При этом суд полагает, что исправление ФИО1 с учетом характеризующих его данных и смягчающих обстоятельстввозможно без изоляции от общества.  По этим же причинам оснований к отмене условного осуждения по приговору Королевского городского суда Московской области от 21.07.2016 суд также не усматривает.

            Вещественные доказательства - бланки уведомлений - подлежат хранению в отделе по вопросам миграции УМВД России по г.о. Королев Московской области   в соответствии с правилами делопроизводства.

            Руководствуясь ст. ст. 301-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

            ФИО1 1  признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3  УК РФ, и назначить ему наказание  в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. В период условного осуждения обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию  в орган, ведающий исполнением приговора, не менять без его уведомления место жительства, не совершать административных правонарушений. 

Приговор Королевского городского суда Московской области от 21.07.2016 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения  ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении -  отменить по вступлению приговора в законную силу.

            Вещественные доказательства - бланки уведомлений о прибытии иностранныхграждан  хранить в ОВМ УМВД России по г.о. Королев в соответствии с инструкцией по делопроизводству.

            Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Королевский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения через мирового судью.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе  ходатайствовать о своем участии  в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения  копии приговора, жалобы или представления.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке.

Мировой судья                                                                                                       В.Е. Клыкова